CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO
INSTITUTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA – IPSEMA

Aos 14 (quatorze) dias do mês de março de 2024 (dois mil e vinte e três), na Sede

do IPSEMA situada a Rua Frei João, Nº 32, Centro, Alagoinha-PE, às 9h30, foi

iniciada a reunião ordinária do Conselho administrativo do IPSEMA que contou com

a presença de todos os membros do Conselho Deliberativo, a reunião teve início

com a fala do Presidente do IPSEMA informou aos presente que a realização da

“Prova de vida “ para os servidores inativos já começou e que espera a adesão de

todos, informou também que a partir desse ano esse processo será realizado

anualmente como forma de manter atualizado as informações sobre os servidores,

em seguida apresentou ao Conselho Administrativos os processos de

aposentadorias solicitados no anterior, conforme. Os Conselheiros fizeram cobrança

sobre o resultado do Calculo Atuarial, que ainda não foi enviado para conhecimento

do Conselho. O IPSEMA fechou o mês de fevereiro com um Patrimônio Líquido no

valor de $ 7.905.327,53 ( sete milhões, novecentos e cinco mil, trezentos e vinte e

sete reais e cinquenta e três centavos).O déficit em fevereiro de 2024 foi de $

83.812,66  ( oitenta e três mil ,oitocentos e doze mil e sessenta e seis centavos).

Esse cenário permanente de perdas torna evidente que as medidas tomadas até

agora como a Reforma da Previdência e recentemente a doação de um imóvel ainda

serão insuficientes para o restabelecimento do Equilíbrio Financeira , essa visão se

tornará mais clara depois da realização da Avaliação Atuarial de 2024. Sem mais

nada a tratar eu, Denize Inácio Santos de Almeida, Secretária desse Conselho,

lavrei a presente que será lavrada no livro Oficial. Essa Ata, foi também, digitada

para devida publicação, sendo a mesma assinada por mim e por todos os presentes.

Alagoinha-PE, 14 de fevereiro de 2024.

CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________